Si c'est avec regret, lâche, que tu la portes<sup>3</sup>,  
 Si par de vains efforts tu l'oses rejeter,

Converte te supra, converte te infra, converte te extra, converte te intra, et in his omnibus invenies crucem; et necesse est te ubique tenere patientiam, si internam vis habere pacem, et perpetuam promereri coronam.

Si libenter crucem portas, portabit te, et ducet te ad desideratum finem, ubi scilicet finis patiendi erit, quamvis hic non erit.

1. L'édition de 1693 porte *un aide*, au masculin.

2. *Var.* Et l'on trouve à gémir autant qu'à respirer. (1653 B-56 A, 59 et 62)

3. *Var.* Que si c'est à regret, lâche, que tu la portes. (1653 B-56 A, 59 et 62)

*Var.* Si c'est avec dépit, lâche, que tu la portes. (1670 O)

Tu t'en fais un fardeau plus fâcheux à porter<sup>1</sup>,  
 Tu l'attaches à toi par des chaînes plus fortes. 1500  
 Son joug mal secoué, devenu plus pesant,  
 Te charge malgré toi d'un amas plus cuisant,  
 Impose un nouveau comble à tes inquiétudes;  
 Ou si tu peux enfin t'affranchir d'une croix<sup>2</sup>,  
 Ce n'est que faire place à d'autres croix plus rudes, 1505  
 Qui te viennent sur l'heure accabler de leur poids<sup>3</sup>.

Te pourrais-tu soustraire à cette loi commune  
 Dont aucun des mortels n'a pu se dispenser?  
 Quel monarque par là n'a-t-on point vu passer?  
 Qui des saints a vécu sans croix, sans infortune? 1510  
 Ton maître Jésus-Christ n'eut pas un seul moment  
 Dégagé des douleurs et libre du tourment<sup>4</sup>  
 Que de sa Passion avançoit la mémoire:  
 Il fallut comme toi qu'il portât son fardeau;  
 Il lui fallut souffrir pour se rendre à sa gloire<sup>5</sup>, 1515  
 Et pour monter au trône, entrer dans le tombeau<sup>6</sup>.

Quel privilège as-tu, vil amas de poussière,

Si invite portas, onus tibi facis, et teipsum magis gravas; et tamen oportet ut sustineas. Si abjicis unam crucem, aliam procul dubio invenies, et forsitan graviorem.

Credis tu evadere quod nullus mortalium potuit præterire? Quis sanctorum in mundo sine cruce et tribulatione fuit? Nec enim Jesus-Christus, Dominus noster, una hora sine dolore Passionis fuit, quam diu in hoc mundo vixit. « Oportebat, ait, Christum pati, et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam. »

Et quomodo tu aliam viam quæris, quam hanc regiam viam, que

1. *Var.* Tu te fais un fardeau plus fâcheux à porter. (1653 B-56 A, B et C, 59 et 62)

2. *Var.* Ou bien si tu te peux défaire d'une croix.

(1653 B-56 A, B et C, 59 et 62)

3. *Var.* Qui te viendront sur l'heure accabler de leur poids. (1653 B)